Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04
DE 27 DE MAIO DE 2019

Concede o Título de Cidadã Joanopolense
Honorária à Senhora Patricia Fonseca Teixeira
Vianna.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
decreta e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido à Senhora Patricia Fonseca Teixeira
Vianna, o Título de Cidadã Joanopolense Honorária.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue à homenageada em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância Turística
de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposta tem por objetivo prestar uma homenagem à

Senhora Patricia Fonseca Teixeira Vianna, concedendo-lhe o Título de Cidadã Joanopolense
Honorária. Segue anexo o histórico e o documento da homenageada.

Joanópolis, 27 de maio de 2019.

Fernando Rogério Fontana

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

HISTÓRICO

A Nutricionista Patricia Fonseca Teixeira Vianna nasceu em Santo André mas suas
raízes advém de Atibaia e Bom Jesus dos Perdões, cidades origem das famílias paterna e
materna.

  Neta de descendentes de italianos e portugueses sempre teve a comida presente na
profissão dos avós: garçom, dono de bar, feirante, doceira e na profissão de seu pai:
engenheiro de alimentos. A escolha de ser nutricionista veio da vontade de estudar os
alimentos, o corpo humano e poder ajudar as pessoas.

 Fez sua graduação na Universidade Federal de Santa Catarina, período de grande
crescimento pessoal ao morar longe de casa por 6 anos.

 Patricia sempre gostou de crianças, mas durante a faculdade uma vontade de estudar
mais a área materno infantil germinava e fez disciplinas como aluna ouvinte na pedagogia,
estágio voluntário em escolas e em hospital infantil público. No final da faculdade produziu o
livro Idéias nutritivas: práticas pedagógicas envolvendo a alimentação com outras estudantes de
nutrição e pedagogia. Já formada, trabalhou por um ano como pesquisadora do Centro
Colaborador em Alimentação Escolar (CECANE Sul), em Florianópolis.

 Resolve voltar a São Paulo para ficar mais próximo da família e aprofundar os estudos
na área de nutrição infantil na qual fez especialização em nutrição materno infantil, mestrado
com pré-adolescentes infectados pelo vírus HIV, ambos pela Universidade Federal de São
Paulo. E foi uma das autoras no livro Manual de Terapia Nutricional Pediátrica da Editora
Manole e colaboradora no livro Neurologia.Coleção Nutrição Clínica Funcional pela VP
Editora.

 Após trabalhar e estagiar durante anos na área de nutrição infantil hospitalar, Patricia
percebe que se realizaria mesmo trabalhando com a prevenção das doenças e problemas
nutricionais e para isso o ambiente escolar é propício.

 Em São Paulo conhece seu marido e por ambos serem do interior, a vontade de
construir uma família em Atibaia cresce. O Concurso de Joanópolis foi visto por eles como
uma oportunidade para esse sonho se concretizar.

 Há 6 anos trabalhando na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Joanópolis,
Patricia cuida da alimentação escolar das 8 escolas municipais, sendo duas creches e de 1
escola estadual. Juntamente com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento fomentou a
produção agrícola no município, sendo grande parte das frutas, verduras e legumes servidos
na alimentação escolar são oriundos de agricultores familiares de Joanópolis e a maioria com
modo de produção orgânico.

Realiza atividades de educação nutricional, seja na forma lúdica ou por meio de
oficinas culinárias, por crer ser o melhor caminho para a mudança de hábito alimentar das
crianças e suas famílias. Por acreditar na importância da alimentação como prevenção e
tratamento de doenças, sempre que solicitada, realiza ações em conjunto com as equipes da
Secretaria Municipal de Saúde.

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

 Patricia acredita que uma alimentação saudável será sempre o melhor caminho na

prevenção de doenças, trazendo benefícios inegáveis a saúde, pois a qualidade da alimentação
está diretamente relacionada à qualidade de vida.